系列会社に関する届出書

平成  年  月  日

佐世保市長 様

（申請者）

住所

商号又は名称

代表者                       印

佐世保市建設工事、建設コンサルタント業務、物品等及び業務委託（役務）入札参加有資格者のう

ち、当社における人的関係及び資本関係の状況について、下記のとおり報告いたします。

１ 申請者の登録状況   工事 ・ 建設ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ業務 ・ 物品等 ・ 業務委託（役務）

１ 系列会社の有無    有（  社）  ・  無

２ 系列会社に関する事項

  （No.1）

住  所

商号又は名称

代表者名

市登録状況 工事 ・ 建設ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ業務 ・ 物品等 ・ 業務委託（役務）

資本関係 親会社・子会社・子会社同士・資本関係無・その他（      ）

人的関係 有  ・  無

重複役員等

※人的関係が

ある場合

氏  名 当社での役職名 系列会社での役職名

受付票【系列会社届出】

（申請者）                      様

系列会社に関する届出書を受け付けました。

佐世保市契約課

  （No.2）

住  所

商号又は名称

代表者名

市登録状況 工事 ・ 建設ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ業務 ・ 物品等 ・ 業務委託（役務）

資本関係 親会社・子会社・子会社同士・資本関係無・その他（      ）

人的関係 有  ・  無

重複役員等

※人的関係が

ある場合

氏  名 当社での役職名 系列会社での役職名

  （No.3）

住  所

商号又は名称

代表者名

市登録状況 工事 ・ 建設ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ業務 ・ 物品等 ・ 業務委託（役務）

資本関係 親会社・子会社・子会社同士・資本関係無・その他（      ）

人的関係 有  ・  無

重複役員等

※人的関係が

ある場合

氏  名 当社での役職名 系列会社での役職名

系列会社に関する届出書

平成  年  月  日

佐世保市長 様

（申請者）

住所

商号又は名称

代表者                       印

佐世保市建設工事、建設コンサルタント業務、物品等及び業務委託（役務）入札参加有資格者のう

ち、当社における人的関係及び資本関係の状況について、下記のとおり報告いたします。

１ 申請者の登録状況   工事 ・ 建設ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ業務 ・ 物品等 ・ 業務委託（役務）

１ 系列会社の有無    有 （ １社）  ・  無

２ 系列会社に関する事項

  （No.1）

住  所

商号又は名称

代表者名

市登録状況

工事 ・ 建設ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ業務 ・ 物品等 ・ 業務委託（役務）

資本関係

親会社・子会社・子会社同士・資本関係無・その他（      ）

人的関係

有  ・  無

重複役員等

※人的関係が

ある場合

氏  名 当社での役職名 系列会社での役職名

□□ □□ 代表取締役 ▲▲支店長（受任者）

●● ●● 取締役 取締役

受付票【系列会社届出】

（申請者）  △△株式会社    様

系列会社に関する届出書を受け付けました。

佐世保市契約課

記載要領

佐世保市○○町１－１

△△株式会社

代表取締役 □□□□

代表
者印

申請者の佐世保市への

登録状況について、該当

するものを○で囲んで

ください。
本市登録業者における系列会社の有無

を○で囲み、「有」の場合はその数を記

入してください。

系列会社の住所等については、支店等に委任されている

場合は委任先の住所等を記入してください。

系列会社が複数社ある場合は、（NO.１）と同様の要領

で記入してください。

役員等が重複している場合、その方のお名前とそれぞ

れの会社での役職名を記入してください。

申請者の商号又は

名称を記入してく

ださい。

【資本的関係の例】
  （例１）

  （例２）

  （例３）

A 社

B 社

B 社の議決権の過半数

A 社は B 社の親会社である。

B 社は A 社の子会社である。

A 社

B 社

B 社の議決権の過半数

A 社は B 社の親会社であり、C 社の親会社でもある。

B 社は A 社の子会社であり、C 社の親会社である。

C 社

C 社の議決権の過半数

C 社は B 社の子会社であり、A 社の子会社でもある。

A 社

C 社

C 社の議決権の 2 割

A 社は B 社の親会社であり、

C 社の親会社でもある。

C 社は A 社の子会社である。

B 社

B 社の議決権

の過半数

C 社の議決権

の 4 割

B 社は A 社の
子会社である。

※B 社と C 社の間に親子関係はない。

【人的関係の例】
（例１）代表者（受任者を含む。）が他社の代表者（受任者を含む。）を兼任している。

（例２）代表者（受任者を含む。）が他社の役員等を兼任している。

（例３）役員等が他社の役員等を兼任している。

(1)受任者とは、契約締結権を委任された者をいう。
(2)役員等とは、次の者をいう。

①会社の代表権を有する取締役
②取締役（社外取締役を含む。ただし、委員会等設置会社の取締役を除く。）
③会社更生法第 67 条第 1 項又は民事再生法第 64 条第 2 項の規定により選任された管財人
④委員会等設置会社における執行役又は代表執行役
※監査役及び執行役員は、役員等には該当しない。

【入札参加が制限される場合】

上図の場合、各社は次の関係に該当するため、同一入札への参加が制限される。ただし、1
者を除き辞退（不参加）すれば残る 1 者は参加可能。

① 親会社と子会社の関係にある（A－B、A－C）
② 親会社を同じくする子会社同士の関係にある（B－C）
③ 役員等が兼任している（A－D、D－E）
④ ①～③の複合的関係にある（A－E、B－D、B－E、C－D、C－E）

A 社の代表者又は受任者 B 社の代表者又は受任者 兼任

A 社の代表者又は受任者 C 社の役員等 兼任

A 社の役員等 D 社の役員等 兼任

①親子関係

A 社

B 社 C 社

D 社 E 社

②親会社が同じ子会社同士

③取締役兼任 ③取締役兼任

×

× ×

× ×
×

×

④複合的関係

資本的関係あり
人的関係あり